26. **nec aliquo tempore** etc.]

17 XIV. Nullo ergo tempore non feceras aliquid, quia ipsum tempus tu feceras. et nulla tempora tibi coaeterna sunt, quia tu permanes; at illa si permanerent, non essent tempora. quid est enim tempus? quis hoc facile breuiterque explicauerit? quis hoc ad uerbum de illo proferendum uel cogitatione con- 5 prehenderit? quid autem familiarius et notius in loquendo commemoramus quam tempus? et intellegimus utique, cum id loquimur, intellegimus etiam, cum alio loquente id audimus. quid est ergo tempus? si nemo ex me quaerat, scio; si quaerenti explicare uelim, nescio: fidenter tamen dico scire me, 10 quod, si nihil praeteriret, non esset praeteritum tempus, et si nihil adueniret, non esset futurum tempus, et si nihil esset, non esset praesens tempus. duo ergo illa tempora, praeteritum et futurum, quomodo sunt, quando et praeteritum iam non est et futurum nondum est? praesens autem si semper esset praesens 15 nec in praeteritum transiret, non iam esset tempus, sed aeternitas. si ergo praesens, ut tempus sit, ideo fit, quia in praeteritum transit, quomodo et hoc esse dicimus, cui causa, ut sit, illa est, quia non erit; ut scilicet non uere dicamus tempus esse, nisi quia tendit non esse? 20

18 XV. Et tamen dicimus longum tempus et breue tempus neque hoc nisi de praeterito aut futuro dicimus. praeteritum

*nor when time was not was there any time. To use a phrase familiar in connexion with the Nicene controversy, A. could have said 'there was when time was not,' but not 'there was a time when time was not.'*

XIV. *In answer to the question 'What is time?' A. replies that if no one asks him he knows what it is, but when he is asked he cannot put the answer into words.*

5. *quis...comprehenderit] Who can understand it, even by an effort of thought, sufficiently clearly to express himself concerning it?*

9. *si nemo ex me quaerat, scio etc.] A. here sums up in an epigrammatic phrase what Plotinus spends a paragraph in saying with*

*less clearness (Enn. III 7. 1 init.).*

10. *fidenter tamen dico scire] A. now enters on the analysis by which he designs to prove the subjectivity of time.*

17. *si ergo praesens etc.] If, then, the very condition of the present's being 'time' is that it passes away into the past, how can we assert the existence of that which has its being only on condition of not being in the future—so that in truth we assert the present to be time, only because it tends to not-being?*

XV. *What is the meaning of the phrases 'a long time,' 'a short time.'*